
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

P

L'anno  duemiladiciassette il giorno  dieci del mese di maggio in Rosolini, nella Residenza Municipale di via
Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     DI Stefano Corrado ASSESSORE P

CALVO CORRADO SINDACO

     GIALLONGO GIORGIA ASSESSORE P

P

AUTORIZZAZIONE AL SINDACO PER PROPORRE
RICORSO PER REVOCAZIONE DELL'ORDINANZA
9370/2017 EMESSA DALLA SUPREMA CORTE DI
CASSAZIONE. NOMINA DIFENSORE PROF. AVV. SAITTA
ANTONINO

     FLORIDDIA MICHELE ASSESSORE P

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 10-05-2017 N. 72

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

Albino Maria

Il Presidente Sig. CALVO CORRADO - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

     LISTRO FRANCESCO ASSESSORE



Premesso che:

Con atto di citazione notificato all’Ente in data 21/12/1999 l’avv. Carmelo Miranda ha
convenuto in giudizio innanzi al Tribunale di Siracusa il Comune di Rosolini in persona del
Sindaco pro tempore, per sentirlo condannare, in applicazione degli artt. 2043, 2059 cc
all’esborso di una somma pari ad €. 1.548.000,00 a titolo di risarcimento per gravi danni
morali, biologici e patrimoniali cagionatogli;
Il Tribunale di Siracusa con sentenza n. 77/2006,  ha accolto solo in parte la domanda
attrice, riconoscendo che i fatti hanno causato danni al richiedente quantificati in €.
400.000,00, ma estromettendo il Comune di Rosolini, quindi condannando solo il Geom.
Dell’Ali Salvatore a risarcire detta somma, oltre le spese di lite anche nei confronti
dell’Ente;
Avverso la sentenza n. 77/2006   emessa dal Tribunale di Siracusa veniva proposto dall’avv.
Carmelo Miranda appello  innanzi alla Corte di Appello di Catania;
La Corte di Appello di Catania con sentenza n. 88/2014   condanna il Comune di Rosolini al
pagamento della somma di €. 400.000,00 oltre alle spese di giudizio per entrambi i gradi;
Il Comune di Rosolini avverso la Sentenza n. 88/20104 emessa dalla Corte di Appello di
Catania proponeva ricorso innanzi all’Ecc. ma Corte Suprema di Cassazione tramite il legale
incaricato avv.  Antonio Saitta;

Vista l’ordinanza n. 9370/2017, emessa dalla Suprema Corte di Cassazione, depositata in data
13/04/2014, con la quale la stessa Corte ha dichiarato improcedibile il ricorso proposto  dall’Ente,
ritenendo non sufficiente la produzione della copia autentica della sentenza emessa dalla Corte di
Appello di Catania n. 88/2014  in luogo della copia notificata al precedente difensore dell’Ente;
Rilevato che, con  nota acquisita con prot. 9998 del 14/04/2017, il difensore dell’Ente avv. Antonio
Saitta   fa presente che tale orientamento è stato da ultimo messo in discussione dalla stessa
Cassazione perché la prima sezione civile ha rimesso la questione al Primo Presidente, per
l’eventuale assegnazione alle Sezioni unite, ed ancora   che a norma dell’art. 384, comma 3, c.p.c. e,
prima di emettere l’ordinanza,  la Corte avrebbe dovuto segnalare la questione alle difese,
assegnando un congruo termine per contro dedurre, cosa che non ha fatto;
Che , pertanto, il legale dell’Ente consiglia di  proporre ricorso  per revocazione dinnanzi alla
medesima Corte di Cassazione ai sensi dell’art. 395 e 391-ter c.p.c.;
Ritenuto opportuno, per quanto in precedenza, proporre ricorso dinnanzi alla Suprema Corte di
Cassazione, per revocazione, ai sensi dell’art. 395 e 391-ter c.p.c. , dell’Ordinanza 9370/2017
emessa dalla predetta Corte di Cassazione;
Considerato che si tratta di prosecuzione del contenzioso originario in sede di impugnazione
straordinaria, e che appare opportuno affidare la rappresentanza e la difesa dell’Ente, anche per
ragioni di connessione e strategia difensiva allo stesso legale esterno che ha già patrocinato il
Comune nel precedente giudizio, Prof. Avv. Antonio Saitta, con studio in Messina, nella Via
F.Bisazza n.14;
Vista  la delibera di G.C. n. 22 del 18/05/2015, avente per oggetto: “Determinazione dei criteri
generali per la pattuizione del compenso con gli avvocati incaricati della difesa e rappresentanza in
giudizio dell’Ente-Adeguamenti al D.M. n. 55 del 10 marzo 2014, con la quale è stato adottato
l'allegato schema di convenzione professionale che disciplina i rapporti professionali con gli
avvocati incaricati di rappresentare e difendere l'Ente;
Tutto ciò premesso, visto, ritenuto e riconosciuto

P R O P O N E

DELIBERA DI GIUNTA n.72 del 10-05-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono interamente riportati:

Di autorizzare il legale rappresentante dell'Ente a proporre ricorso dinnanzi alla Suprema Corte1.
di Cassazione, per revocazione, ai sensi dell’art. 395 e 391-ter c.p.c. , dell’Ordinanza 9370/2017
emessa dalla predetta Corte di Cassazione;
Di affidare,  considerato che si tratta di prosecuzione del contenzioso originario in sede di2.
impugnazione straordinaria, anche per ragioni di connessione e strategia difensiva allo stesso
legale esterno che ha già patrocinato il Comune nel precedente giudizio, al  Prof. Avv. Antonio
Saitta, l’incarico di proporre ricorso,  innanzi alla Suprema Corte di Cassazione,  per
revocazione dell’Ordinanza 9370/2017 emessa dalla medesima  Corte di Cassazione.
Di demandare al Responsabile del I Settore, di procedere al conferimento dell’incarico al3.
professionista individuato, sottoscrivendo il relativo disciplinare, di cui alla  D.G.C. n. 22 del
18/05/2015.

Di demandare al Responsabile del I Settore di porre in essere ogni successivo adempimento4.
inerente alla determinazione di impegno della spesa necessaria all’espletamento dell’incarico
professionale conferito.
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ex art.12, comma secondo,5.
della L.R. n.44/1991.

Il Responsabile del Servizio
     Saverio Adamo

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la superiore proposta
Visti  i pareri espressi in calce al presente provvedimento

DELIBERA

Di autorizzare il legale rappresentante dell'Ente a proporre ricorso dinnanzi alla Suprema1.
Corte di Cassazione, per revocazione, ai sensi dell’art. 395 e 391-ter c.p.c. , dell’Ordinanza
9370/2017 emessa dalla predetta Corte di Cassazione;
Di affidare,  considerato che si tratta di prosecuzione del contenzioso originario in sede di2.
impugnazione straordinaria, anche per ragioni di connessione e strategia difensiva allo
stesso legale esterno che ha già patrocinato il Comune nel precedente giudizio,  al Prof.
Avv. Antonio Saitta, con studio con studio in Messina, nella Via  F.Bisazza n.14,  l’incarico
di proporre ricorso,  innanzi alla Suprema Corte di Cassazione,  per revocazione
dell’Ordinanza 9370/2017 emessa dalla medesima  Corte di Cassazione.

Di demandare al Responsabile del I Settore, di procedere al conferimento dell’incarico al3.
professionista individuato, sottoscrivendo il relativo disciplinare, di cui alla  D.G.C. n. 22
del 18/05/2015.

DELIBERA DI GIUNTA n.72 del 10-05-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Di demandare al Responsabile del I Settore di porre in essere ogni successivo adempimento4.
inerente alla determinazione di impegno della spesa necessaria all’espletamento
dell’incarico professionale conferito.

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ex art.12, comma5.
secondo, della L.R. n.44/1991.

DELIBERA DI GIUNTA n.72 del 10-05-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 13 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 03-05-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Adamo Saverio

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 03-05-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to Lorefice Carmelo

DELIBERA DI GIUNTA n.72 del 10-05-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/200

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.72 del 10-05-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6



Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

IL SINDACO
F.to CALVO
CORRADO

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to LISTRO FRANCESCO F.to Albino Maria

=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 11-05-2017 al 26-05-2017 con
n.__________ del registro di pubblicazione.

Il Messo Comunale

__________________

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 11-05-17 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

Rosolini, lì 27-05-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Albino Maria

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal  al  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

Rosolini, lì 11-05-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Albino Maria

DELIBERA DI GIUNTA n.72 del 10-05-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 7


